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Rozwiązanie zadania egzaminacyjnego w zawodzie higienistka stomatologiczna 
polegało na opracowaniu projektu realizacji prac związanych z przyjęciem pacjenta 
i wykonaniem zabiegu piaskowania zębów. 

Ocenie podlegały następujące elementy pracy egzaminacyjnej: 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia. 

III. Wykaz prac wchodzących w skład przygotowania gabinetu oraz stanowiska 
pracy higienistki stomatologicznej. 

IV. Wykaz narzędzi, sprzętu, materiałów, środków ochrony indywidualnej, 
środków dezynfekcyjnych do narzędzi i powierzchni. 

V. Określenie ilości wody i płynu potrzebnych do uzyskania 1 litra 4% roztworu 
dezynfekcyjnego oraz sformułowanie treści informacji na pojemnik 
z roztworem odkażającym. 

VI. Opis przebiegu czynności związanych z przyjęciem pacjenta i wykonaniem 
zabiegu. 

VII. Uzupełniona wkładka karty stomatologicznej pacjenta. 
VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 

Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 

Tytuł pracy egzaminacyjnej powinien zawierać informacje o przyjęciu pacjenta 
i o wykonaniu zabiegu piaskowania. Większość zdających formułowała tytuł pracy 
w sposób prawidłowy. 

 

W niektórych pracach w tytule podawano informacje, które należało zamieścić 
w założeniach np.: (zakres zębów). 
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Ad II. Założenia  

Założenia można było opracować w postaci listy danych. Większość prac zawierała 
rozbudowane założenia. Pomijanym często elementem założeń było rozpoznanie: 
osad nazębny. Przykład zamieszczono poniżej. 

 

Ad III. Wykaz prac wchodzących w skład przygotowania gabinetu oraz 
  stanowiska pracy higienistki stomatologicznej 

Większość zdających prawidłowo wymieniła czynności związane z przygotowaniem 
gabinetu do zabiegu oraz stanowiska pracy higienistki. 
Część zdających nadmiernie rozbudowywała opis czynności przygotowania samego 
gabinetu i osoby higienistki, wzbogacając go o dokładne mycie rąk (podając cały 
schemat wg Ayliffe’a), czy też opisując w tym miejscu procedurę sporządzania płynu, 
co należało uczynić w punkcie V, także w doborze narzędzi, sprzętu dokonywano ich 
wykazu. Przykład zamieszczono poniżej. 
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Ad IV. Wykaz narzędzi, sprzętu, materiałów, środków ochrony indywidualnej, 
  środków dezynfekcyjnych do narzędzi i powierzchni 

Zamieszczone poniżej przykładowe opracowanie wykazu zawiera większość 
poprawnie dobranych: narzędzi, sprzętu, materiałów, środków ochrony indywidualnej 
i środków dezynfekcyjnych do narzędzi i powierzchni. Należy zwrócić uwagę na fakt 
umieszczania jednego materiału w wielu punktach, co może świadczyć, że zdający 
do końca świadomie nie dokonuje selekcji materiału i nie potrafi go przyporządkować 
do danej grupy. 
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Ad V. Określenie ilości wody i płynu potrzebnych do uzyskania 1 litra 
  4% roztworu  dezynfekcyjnego oraz sformułowanie treści informacji  
  na pojemnik z roztworem odkażającym. 

W rozwiązaniu po pierwsze należało określić ilość wody i płynu do uzyskania 
określonego roztworu. Po drugie trzeba było sformułować treść informacji na 
pojemnik z roztworem odkażającym. Był to element, który w większości prac był 
bardzo dokładnie opracowywany. Zdający umieszczali dodatkowo wzór chemiczny, 
z którego uzyskiwali wynik. Więcej problemu było z drugą częścią, w której zdający 
umieszczali tylko informacje, które ma zawierać ulotka, ale nie dostosowywali jej do 
określonego zadania. 
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Poniżej przedstawiony przykład drugiej części zadania, w której nie uwzględniono 
konkretnych danych określonych w zadaniu. 
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Ad VI. Opis przebiegu czynności związanych z przyjęciem pacjenta 

i wykonaniem zabiegu 

Opis dokonywany przez zdających był w większości poprawny. W niektórych pracach 
opis zawierał niekompletne informacje (bardzo ogólne), a w innych informacje 
o dodatkowych czynnościach lub zabiegach. 

Psychiczne i fizyczne przygotowanie pacjenta do zabiegu 

Przygotowanie pacjenta do zabiegu było przedstawiane w większości prac 
prawidłowo z podziałem na przygotowanie fizyczne i psychiczne. 

 

Zabieg piaskowania zębów 

W większości prac sam opis zabiegu był poprawny. Zdarzały się prace, w których 
opis ten był za ogólny, pominięto w nim, np. czynności umieszczania wałków ligniny 
w celu izolacji, czy też używania ssaka łącznie z końcówką piaskarki. Z kolei w wielu 
pracach zdający pisali o dodatkowych czynnościach, czy nawet zabiegach, jak: 
polerowanie za pomocą szczoteczki umieszczonej na kątnicy, czy fluoryzację 
kontaktową po zabiegu. 

Przykład 
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Dodatkowe informacje w tym elemencie: 
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Treści zaleceń pozabiegowych 

W zasadzie treści pozabiegowe były formułowane prawidłowo. Brakującym 
zaleceniem w większości prac było poinformowanie pacjenta o niespożywaniu 
barwiących pokarmów i nie stosowaniu używek. Bardzo często zdający poszerzali 
zalecenia o instruktaż higieny jamy ustnej proponując pacjentowi metodę 
szczotkowania czy też preparaty do utrzymania jej higieny. 

 

lub 

 

Postępowanie z użytymi narzędziami, sprzętem i odpadami medycznymi 

W większości prac przedstawiono prawidłową kolejność postępowania z użytymi 
narzędziami i odpadami medycznymi, natomiast często pomijano dezynfekcję 
i postępowanie z piaskarką po zakończonym zabiegu.  
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Przykład 

 

 

Porządkowanie stanowiska pracy po przyjęciu pacjenta 

Powyższy element w większości prac był opracowywany poprawnie. 

Przykład poprawnego opracowania 
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Ad VII. Uzupełnienie wkładki karty stomatologicznej pacjenta 
Wkładka do karty stomatologicznej była uzupełniana prawidłowo, ze zbyt często 
rozbudowaną 4 kolumną dotyczącą zabiegu, leków, zaleceń i skierowania. Przykład 
zamieszczono poniżej. 

 

Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 

Prace egzaminacyjne były na ogół czytelne i przejrzyste, logiczne w treści oraz 
poprawne terminologicznie i merytorycznie. Zdarzały się błędy ortograficzne. 
W nieznacznej liczbie prac zdający nie uwzględniali wyraźnego podziału projektu na 
jego poszczególne elementy – pewne informacje były powtarzane dwa razy w pracy. 
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